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Przedmiotem wynalazku jest układ do załączania tyrystorów, zriajdujący zastosowanie w układach 
jednofazowych lub wielofazowych łączrtików tyrystorowych. 

Dotychczas znane rozwiązania układów do załączania tyrystorów zawierają przetwornice 
transformatorowo-tranzystorowe, generatory samodławne, bądź też wzmacniacze transformatorowe impulsów, 
wyzwalane z zewnętrznego generatora. Jednym z nich jest układ przedstawiony w Informatorze Instytutu 
Sterowania i Elektroniki Przemysłowej Politechniki Warszawskiej z roku 1974 pt. ,,Podzespoły, układy 

i urządzenia energoelektroniczne". Generator wiodący przedstawiony w powyższym Informatorze zrealizowano 
w układzie generatora Royera, generującego impulsy ostałej częstotliwości. Rozdział impulsów na poszczególne 
tyrystory odbywa się na mostkach diodowych. 

Wadami dotychczas znanych rozwiązań są duże straty mocy impulsów załączających tyrystor, powstające 
pomiędzy generatorem sterującym a bramką tyrystora, pojawienie się dodatkowej indukcyjności rozproszenia 
wskutek wydłużenia d!ogi impulsów zapłonowych, pogarszanie się zbocza narastającego i opadającego impulsu 
zapłonowego, silne oddziaływanie obwodu ,?ramkowego tyrystora na sieć sterującą. 

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymienionych wad. Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie 
przerzutrtika Schmitta załączonego pomiędzy generatorem impulsów prostokątnych a układem logicznym 
tranzystorów załączających tranzystory mocy. 

Istotą wynalazku jest układ zawierający przerzutnik Schmitta, formujący impulsy wyjściowe generatora, 
pracujący w nasyceniu załączony pomiędzy _ generatorem impulsów sterujących z układem wzmacJliającym 
impulsy wyjściowe tego przerzutnika, przy czym wzmacniacz ten steruje tranzystorami mocy. 

Zaletą układu jest uniwersalność zastosowań, niewielki wpływ zakłóceń na pracę układu, braK wpływu 
sygnału wyjściowego na wejście układu, niewielkie straty mocy wydzielające się w elementach układu, popra
wny kształt impulsów dla zboczy narastających jak rownież opadającego. niewielkie moce strat przełąc:zeniowych 
tranzystorów mocy, prosta budowa układu, łatwa sterowalność układu, jak również możliwość zastosowania 
układu do pracy w systemie układów cyfrowych TTL jako bramka mocy. 
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Układ do załączania tyrystorów jest przedstawiony w przykładowym rozwiązaniu na rysunku, na którym 
fig. l przedstawia wzmacniacz impulsów prostokątnych wraz z wyjściem tego wzmacniacza dołączonym do 
tranzystorów mocy pracujących w kluczu, fig. 2 - układ o większej możliwości zastosowań, natomiast 
fig. 3 - schemat blokowy tego układu. 

Układ przedstawiony na fig. l zawiera generator impulsów prostokątnych A, do którego wyjścia dołączony 
jest dzielnik złożony z rezystorów Rll, Rl gdzie do wspólnego zacisku połączenia tych rezystancji dołączona 
jest baza Tl przerzutnika Schmitta zbudowaneg o z t"ranzystorów n, T2 oraz rezystorów R2, R3, R4, R5, R6. 
Do kolektora tranzystora T2 dołączona jest baza tranzystora T3, którego kolektor połączony jest z biegunem 
dodatnim napięcia zasilającego przez rezystor R7. Pomiędzy emiterem tranzystora T3 a masą układu dołączona 
jest szeregowo dioda D2 oraz rezystory R8, R9, do wspólnego zacisku których dołączona jest baza tranzystora 
T4, którego emiter połączony jest z masą układu, natomiast kolektor dołączony jest przez rezystor RIO do 
dodatniego bieguna baterii. do kolektora którego dołączona jest baza tranzystora T5, którego emiter połączony 
jest z masą układu przez rezystor RI22, natomiast kolektor tego tranzystora połączony jest z dodatnim 
biegunem zasilania przez rezystor Rll. Do kolektora tranzystora T5 dol ączona jest baza tranzystora T6, którego 
emiter .asą połączony jest przez diodę D3 i rezystory R15, R16 do współnego zacisku których dołączona jest 
baza tranzystora T7, natomiast kolektor połączony jest przez rezystor mocy R17 z dodatnim biegunem zasilania, 
przy czym emiter zwarty jest z masą układu. Emiter tranzystora T5 połączony jest z bazą tranzystora T8 którego 
emiter jest na masie układu. natomiast kolektor połączony jest przez rezystor mocy R18 z dodatnim biegunem 
baterii. Do kolektorów tranzystorów T7, T8 dołączone są bazy tranzystwów mocy I':!, no do kolektoCliw 
których dołączone są znane trans~ormatory impulsowe. 

Z układu przedstawionego' na fig. l poprzez dodanie elementów można zbudować układ o większej 
możliwości zastosowań. Układ taki przedstawiono na fig. 2. Różni się on od układu przedstawionego na fig. l 
tym, że pomiędzy bazą tranzystora Tl a masą układu dołączona jest dioda Dl tak, że kolektor tranzystora T4 
może być dołączony przez rezystor RIO do dodatniego bieguna baterii lub innego wyższego napięcia 
zewnętrznego. Również z kolektora tego tranzystora jest przyłączone dodatkowe wyjście zewnętrzne, natomiast 
rezystancja Rl22 składa/się z połączonych w szereg rezystancji R12, R13, gdzie do wspelnego zacisku tych 
rezystancji dołączona jest baza tranzystora T8. Ponado pomiędzy emiterem tranzystora T6 a rezystancją Rl5 
dołączona jest dodatkowo dioda D4. 

Układ na fig. 2 przedstawiono w postaci modułowej, gdzie punkt l oznacza punkt dołączenia napięcia 
zasilania baterii, 2 oznacza punkt dołączenia masy do układu, 3 oznacza wejście układu, 4 stanowi punkt 
dołączenia napięcia zasilania, S oznacza wyjście słaboprądowe układu, 6 i 7 oznaczają wyjścia silnoprądowe 
układu. Stany układu O i Q oznaczają dodatni i zerowy poziom napięcia. 

Zasada działania układu przedstawionego na fig. l jak również układu przedstawionego na fig. 2 jest 
identyczna. 

Gdy na wejściu przerzutnika Schmitta - baza tranzystora n - pojawi się sygnał O przewodzi tranzystor 
T3 oraz T4. Napięcie baza - emiter tranzystora TS równe napięciu kolektora - emiter tranzystora T4 jest rzędu 
0,4 V. to znaczy takie, że tranzystor TS nie przewodzi. Zatem na kolektorze tranzystora TS jest wysoki potencjał 
równy napięciu zasilającemu. Tranzystory T6 oraz T7 są w stanie nasycenia, natomiast tranzystor T8 jest w stanie 
blokowania. Na wyjściu 6 utrzymuje się wysoki poziom napięcia, natomiast na wyjściu 7 niski poziom napięcia. 

Zmiana sygnału wyjściowego z wysokiego stanu napięcia O na niski p,?ziom napięcia Q spowoduje"zmianę 
stanu na wyjściach układu 6 i 7 na przeciwne. Zmieniając periodycznie stany wejściowe układu otrzymujemy na 
wyjściach 6 i 7 analogicznie wzmocnione sygnały wyjściowe, które mogą służyć do załączania tranzystorów 
mocy T9 i no. 

Zastrzeżenie patentowe 

Układ do załączania tyrystorów sterowany z generatora sterującego zawierający przerzutnik Schmitta rea
gujący dopiero od pewnego nastawionego progu zadziałania wraz z układem wzmacniającym impulsy wyjściowe 
tego przerzutnika, z n a m ie n n y t y,m, ze przerzutnik Schmitta (n i T2) formujący impulsy wyjściowe ge
neratora jest umieszczony pomiędzy generatorem sterującym (A) a układem wzmacniającym (T3, T4, TS, T6, T7 . 
i T8) sterującym tranzystorami mocy (T9 i nO). 
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